détruire comme le disent les religieux. En 1385, Charles VI par I’intermédiaire du Duc de

Bourgogne statue sur le litige et met un terme a cette affaire. La ville doit faire amende

197 Acte 1950.
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honorable et ’abbaye doit accepter ces excuses et favoriser la paix. Les mayeurs et échevins
de Saint-Omer « compareront par devant monseigneur de Saint Bertin et le couvent en leur
maison et ville d’arques, et 1a honorablement et reverentement mis, enclins, diront telz
parole : Reverens sires nous venons par devant vous pour honneur a Dieu, de sainte église par
especial de I’église de Saint Bertin et de vo personnes qui estes abbé, pour a vous, a vostre
couvent et a vostre église de St Bertin amender honorablement et reverentement humblement
et devotement, ce en quoy nous aviemes offendu injuriet et aucunement exedé en ce fait que
on dist de piecha avoir este commis par nous et aucuns austres en vostre ville darques sur les
brisures et froissures de aucunes hostilles et mestiers de tisserand et de foulon et de tout ce qui
sen ensievy et que aucunement fu exédé par nous et nous en mettons du haut et du bas en
vostre ordonnance en offrant amende a genoux par signe de ploy de coté que on dit de gage
ployé et ce dit et fait en telle maniere le procureur des diz maieurs et eschevins la present dira,
sire je suis envoié par devers vous de par messieurs maieurs et eschevins de le ville de saint
aumer querquié de vous dite que tout ce que on dist este fait en vostre ville darques dont
mention est faicte a present, messieurs, non advenant aucune chose et seroient dolans et
tourchiet se leglise se saint Bertin, vous, vostre couvent, gens ou familliers en corps ne en
bien aviez moleste, injure, ou aucun souffraite et vorroient et veullent le bien, lonneur et
amour de vous et des vostres et se aucune chose a este faite en vostre desplaisir »'®. L’abbé
de Saint-Bertin répond de la maniére qui s’ensuit : « nous et tous nos couvents seriemes
dolans de cuer scil ly avoit cause ne occasion quelconques, pourquoy la bonne amour et
dilection qui est et doit estre entre nous et les maieurs et eschevins de le bonne ville de St
Aumer en laquelle nous sommes situé et enclavé fust eslongié...nous veons et percherons la
bonne humble et devote volonte et intention que vous avez et monstrer par devers nous et
léglise de saint Bertin, et pour ce nous et nostre couvent pour nous et nostre eglise de bon
cuer, de bonne volonte et intention pour lamour de Dieu, premierement et pour la
contemplation des maieurs et eschevins et la bonne ville de St Aumer, nous et toute la ville
quittons, remettons et pardonnons du tout toute offense et toute injure du dit fait et de tout ce
qui sen peut dependre quittement liberalment et absolument en bonne paix et en bonne amour
a toujours mais en tant quil nous touche et a notre eglise »'*. 1l est intéressant de voir que le
jugement, bien qu’il donne raison a I’abbaye ne punit pas la ville de fagcon sévere. Elle n’a
rien a payer pour indemniser Saint-Bertin et doit juste présenter ses excuses a 1’abbaye. Peut-